
             ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
                                                       CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA   

            SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA  

 
    

 

Câmara Municipal de Mesquita 
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080 

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36 

  

 

 

 

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA, em 30/01/2023.   

 

Ao trigésimo (30ª) dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três (2023) às dez horas (10h), 

junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 

nominal dos senhores (a) vereadores (a) para verificação de quórum: vereadora Ana Cris 

Gêmeas, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gelson Henrique, vereador 

Marcel, Taí Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Thiago Barbante, vereador Renan 

Bolinha e o vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de nove (09) vereadores e três 

(03) ausentes, sendo eles: vereador Bruno Lucena, vereador Sancler Nininho e o vereador Gion 

Flor – (por motivos pessoais). Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson 

Henrique declarou aberta a Primeira Sessão Extraordinária do ano de 2023.  Inicialmente 

passou a palavra ao secretário Marcel, Taí Gostei, o qual fez a leitura das matérias do Edital de 

Convocação/Expediente: EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 

01/2023. O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais; CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51, § 1º, inciso II, da Lei 

Orgânica Municipal e artigos 127, § 1º e 128, § 5º do Regimento Interno desta Casa de Leis; 

RESOLVE: Fica CONVOCADA Sessão Extraordinária para o dia 30 de janeiro de 2023, às 

10:00 horas, com a seguinte Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 019/2023 oriunda da mensagem 

do Poder Executivo nº 01/2023; e Projeto de Lei nº 020/2023, oriundo da mensagem do Poder 

Executivo nº 02/2023. ORDEM DO DIA: Votação e Discussão Única: Projeto de Lei nº 

019/2023 oriunda da mensagem do Poder Executivo nº 01/2023 que: “Dispõe sobre as 

diretrizes da Educação Integral da rede de ensino de Mesquita”. Em Discussão e Votação: 

Em discussão, vereadora Ana Cris Gêmeas: Requereu o registro da sua fala em Ata. Ao fazer 

o uso da Tribuna, sustentou a necessidade de um entendimento sobre quais unidades terão o 

horário integral, pois, sentiu falta de um planejamento da secretaria de educação sobre o projeto 

em questão. Logo em seguida, o Presidente colocou em votação, sendo APROVADO com 

unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 020/2023, oriundo da mensagem do Poder 

Executivo nº 02/2023 que: “Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de crédito 

com a Caixa Econômica Federal”. Em Discussão e Votação: Em Discussão, vereadora Ana 

Cris Gêmeas: Ressaltou a importância de todos os vereadores se atentarem ao projeto, pois, se 

trata de uma abertura de crédito no valor de até 200 milhões de reais (financiado), sendo assim, 

o governo atual pagará em parcelas, podendo deixar um grande impacto financeiro na cidade e 

possivelmente ao próximo governo. Falou também sobre recursos que a cidade recebeu nos 

últimos anos, e que ainda hoje muitos bairros são afetados devido as fortes chuvas. Ressaltou a 

importância de um hospital com assistência 24 horas e com cirurgia eletivas para a população 

mesquitense. Por isso, todos precisam saber o valor e a finalidade do recurso. Em resposta a 

Vereadora, o Presidente disse que o projeto foi encaminhado para o gabinete de todos os 

vereadores para apreciação e, que o novo recurso será utilizado nas clínicas da família e em 

obras no geral, onde será detalhado o destino do mesmo. Em seguida o Presidente colocou em 

votação o projeto em discussão, onde foi APROVADO com 08 (oito) votos favoráveis e 01 

(um) voto contra da vereadora Ana Cris Gêmeas. Nada a mais a constar, o presidente Gelson 

Henrique, declarou encerrada a Primeira Sessão Extraordinária do dia 30 de janeiro de 2023.  

     

 

 
 
 

 

1 


